Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

1.ATA DA 421ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – 1
Aos 12 do mês de maio de 2011, às 18 horas, na sede da Autarquia, reuniu-se o Plenário do 2
CONRERP 6ª. Região para a sua quadringentésima vigésima primeira, Reunião Ordinária. 2. 3
PRESENÇAS – Presentes os Conselheiros Efetivos Waldyr Montenegro Matos Júnior, Bernardo 4
De Felippe Júnior e Maria José dos Santos Oliveira. 3. ABERTURA – O Senhor Presidente 5
declarou aberta a reunião e solicitou em virtude da ausência do Secretário-Geral Augusto Delgado, 6
o Conselheiro Bernardo De Felippe Júnior, que lesse a Ata anterior e a Waldyr Montenegro Matos 7
Júnior, que atuasse como secretário “Ad Hoc”. 4. LEITURA DA ATA – a Ata da reunião anterior 8
foi lida cujos termos foram aprovados. 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo nº 9
694/2011 – Maquina da Noticia - Solicita Renovação do Certificado  de Responsabilidade Técnica 10
-  Processo nº 695/2011 –  Alane Ferreira Pereira – Solicita Registro Definitivo -  Processo nº 11
696/2011 –Ana Carolina Travassos  – Solicita Registro Definitivo. 6. TESOURARIA: a) Conta 12
Corrente: Saldo Anterior - R$4.414,78 (quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e oito 13
centavos), em 28.04.2011.  Saldo Atual em 12/05/2011-R$: 1.263,24 (hum mil, duzentos e 14
sessenta e três reais e vinte e quatro centavos). b) Aplicação do saldo excedente da conta do 15
conselho – situação: R$ 79.614,16 (setenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais e dezesseis 16
centavos). 7) ADMINISTRATIVO: 1.  Eventos: a) Participação do Presidente em evento na 17
Faculdade Anhanguera, na Campanha de valorização das Relações Públicas com a realização da 18
Semana de Comunicação, de 02 a 06 de maio de 2011, como membro da Mesa Redonda, sobre 19
posicionamento das entidades de classe com o tema: Comunicação Sustentável, e o papel dos 20
profissionais de comunicação na hora de planejar uma comunicação menos impactante para o 21
planeta. b) Participação do Presidente como membro da Mesa de Honra, no II Congresso 22
Profissional Ibero-Americano de Comunicação, Cerimonial e Eventos realizado de 09 a 12 de 23
maio, no San Marco Hotel - c) O presidente indicou o nome do Profissional Elias David Lopes 24
Azulay, para ser o Delegado para o estado do Maranhão. Em discursão e votação foi aprovado por 25
unanimidade. d) Foi lido o E-mail do Conselheiro Augusto Delgado, Secretário-Geral, sugerindo 26
várias ações para serem desenvolvidas pelo Conselho, sendo aprovado por todos os presentes. 2. 27
Atas Pendentes para arquivo e publicação no site. a) Foi lido o E-mail da Administradora de 28
Mídias do Conrerp - Profissional Ludimila Costa, que renunciou da função por incompatibilidade 29
de tempo, não podendo dar continuidade ao trabalho dela nas mídias digitais do Conselho (site, e-30
mail midias@conrerpdf.org.br e twitter). b) Sugestões para substituto da Administradora de 31
Mídias. Depois de várias discursões e sugestões, ficou acertado a contratação de um estagiário 32
pela empresa CIEE, para administrar o nosso site e as mídias sociais. Fiscalização: a) Foi 33
encaminhado carta referente edital nº 01/2011, para concurso público da DATAPREV - Empresa 34
de Tecnologia e Informações da Previdência Social. Descrição da Vaga: A vaga é para 35
Publicidade e Propaganda, profissional enviou e-mail para 3ª Região, a qual nos encaminhou, 36
solicitando a possibilidade do Conrerp intermediar solicitação de vagas também para os RP’s 37
tendo em vista as atribuições serem de Relações Públicas. Nada mais havendo a tratar, o 38
presidente encerrou a reunião às 20h30min, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, 39
Waldyr Montenegro Matos Júnior __________________ Secretário “ad hoc”, lavrei á presente ata 40
que vai assinada por mim e pelos demais Conselheiros presentes. Brasília, 12 de maio de 2011. 41

Waldyr Montenegro Matos Jr.  42
Bernardo De Felippe Jr.  43
Maria José dos Santos Oliveira 44

mailto:midias@conrerpdf.org.br